·'

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19800-000 - FONEJFAA!< • . 2-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nºo:í'/99

OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO
DE CIDADÃO ASSISENSE AO
SENHOR CLÁUDIO FRANCISCO
XAVIER.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, no
uso de suas atribuições legais e de confonnidadc com o que dispõe o Artigo 31, Inciso m,
da Lei Orgânica do Município de Assis, promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Artigo 1° -

Artigo 2° -

Artigo 3° -

Artigo 4° -

Artigo 5° -

Fica outorgado o Título Honorifico de Cidadão Assisense ao Senhor
Cláudio Francisco Xavier, pelos relevantes serviços prestados a
fonnação de Bandas Musicais Tnfanto Juvenil.

A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em
Sessão Solene a ser detemiinada pela Presidência da Mesa.

As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo,
correrão por cont:a das dotações orçamentárias próprias.

Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 09 DE AGOSTO DE
1.999

Vereador

.... Chefe do Dep~rtamentc do Legislativo

\
1

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO. 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19800-000 - FONE/FAX: (0""18) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ·<'.>':> 199
"iÍíOl..O C.ll't~\u "F~USCO Y'A-VltR_

~k--
111( RM ON BF.RGA.MASSO CANTO L.---,.c..__

Vereador

too~ ~

Vereador f'T

JOSÉ A f.RRF.I RA
Vereador /

<P.::J~e;µf
Vereador

Vereadora

f<YV\ v t· 1lfl
PAULO ROBERTO B CNAT<V /

Vereador

WALD /l~ ~. CRUZ ~~{j

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA Jose BONIFÁCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19800-000 - FONE/FAX: (0"18) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br ·ASSIS· SP

JUSTIFICATIVA

CLAUDIO FRANCISCO XAVIER, nasceu cm
Campos Sales/CE no dia 25 de julho de 1944. Foi músico da Banda da PM de
Sapopemba em São Paulo - Capital no período de 1966 à 1975 - passando a
Maestro.

Músico da Orquestra Sinfônica da Polícia Militar,
fundou a Banda do 18° Batalhão em Presidente Prudente. Fundou a Banda
Musical Infanto Juvenil de Echaporã/SP e Maestro de 1990 à 1995.

Fundou em Assis a banda Musical Infanto Juvenil,
sagrando-se Campeão Nacional de Bi Campeão Estadual. Atuou como
!O ló grafo durante 16 (dezesseis) anos en1 Assis, corretor de !móveis por 4 anos.
Casado com a Sra. Eni e do casal nasceu os filhos Marcos, Wesley, tendo
como nora a Sra. Márcia e os netos Douglas, Jésica e Joice.

HERMON BERGAMASSO CANTON
Vereador

Câmara M,uníeípal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 " ex. POSTAL 275 " CEP 19 800--000 FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS -SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NQ 05/99

De iniciativa do Exm.Q. Sr . Ve reador HERMON BERGAMASSO CANTON e

mais quatorze.

Referéncia : Outorga o titulo de cidad'i!io assisense ao Senhor

CLAUDIO FRANCISCO XAVIER.

Trata- se de Proje to de Decreto Legislativo Ng 05/99 ,

de iniciativa do ExmQ Sr . Vereador HERMON BERGAMASSO CANTON ,

subscrito por mais quatorze<14) Vere adores , de outorga do titulo

de cidad~o assisense ao Sr . Cláudio Francisco Xav i er .

PARECER

A lei Orgânica do Município de Assi s - LOMA • no

seu art . 15, inciso XXI, estabelece competênc i a privativa à

Cámara Municipal, a atribuiç~o de conceder titulo de cidad~o

honorário às pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado

relevantes serviços ao Município , mediante Decreto legislat i vo,

aprovad o pelo voto de, no min i mo , 2/3( dois terços dos seus

membros.

Já , o art . 184, § lQ, alínea d) do Regimento I nterno

da Cámara Municipal de Assis , def i ne que constitui matéria de

decreto legislativo, a c on<:essl:lo de titulo de cida d'i!io honorário

ou q ualquer outra honraria ou homena ge m a pessoas que,

reconhecidamente, tenham pre s tado serviços ao f'funicipio.

Assim, entendemos inexistir qualquer óbice legal

'

·.

Câmara );lu11íeípal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 • ex. POSTAL 275 • CEP 19 800--000 FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br • ASSIS -SP

para que o Projeto de Decreto Legislativo NQ 05/99, seja

submetido à apreciaç~o, discuss~o e votaçao do plenário, nos

termos regimentais.

Este é o nosso Parecer, s . m.j.

Assis, 1 osto de 1999

OAB/SP nQ. 74.664

écnico Juridico

2

·.

Câmara ;ttunícípa! de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19 800-000 - FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS -SP

FOLHA DE PARECER

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER Nº : 089/99
ESPÉCIE : PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/99

À consideração desta Comissão é submetido o presente
processo, sobre o qual oferecemos o seguinte parecer:

l - RELATÓRIO
O Projeto de Decreto Legislativo nº 05/99, do Vereador

Hermon Bergamasso Cantou e demais Vereadores, que outorga o Título
Honorífico de Cidadão Assisense ao Senhor Cláudio Francisco Xavier.

II-PARECER
O Projeto foi protocolado e encaminhado à esta Comissão para

aprec1açao. Verifica-se que o referido Projeto, visa homenagear o cidadão
Assisense o Srº. Cláudio Francisco Xavier pelos relevantes serviços prestados a
formação de Bandas Musicais lnfanto Juvenil.

Em face do exposto, o Processo não fere os princípios da
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa.

Dessa forma a Comissão sugere o encaminhamento do Processo
em questão ao Egrégio Plenário para deliberação dos Senhores Vereadores.

SALA DAS COMISSÕES 27 de agosto de 1.999

JO JOStI~~~~r:S
~~L~.

ANTONIO REBELOfERREIRA NETO

'·

Câmara );tu11ícípa/ de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19 800-000 - FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS -SP

FOLHA DE PARECER

COMISSÃO SAÚDE, EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E TURISMO
PARECER Nº : 89/99
ESPÉCIE : PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/99

À consideração desta Comissão é submetido o presente
processo, sobre o qual oferecemos o seguinte parecer:

O Projeto de Decreto Legislativo nº 05/99, do Vereador
Hermon Bergamasso Canton e demais Vereadores, que outorga o Título
Honorífico de Cidadão Assisense ao Senhor Cláudio Francisco Xavier.

li-PARECER

O Projeto foi protocolado e encaminhado à esta Comissão
para apreciação.

O Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o cidadão
Assisense o Sr°. Cláudio Francisco Xavier pelos relevantes serviços prestados
a formação de Bandas Musicais Infanto Juvenil.

O Projeto de Decreto não apresenta qualquer óbice, estando
de acordo com as disposições legais vigentes, devendo ser submetido à
apreciação e deliberação do Plenário.

SALA DAS CO.lVllSSÕES, em 27 de agosto de l.999

/~!5·
ANTONIO REBELO ~RREIRA NETO

MARIA ESMER ·. A CIMENTO MARTINS

Câmara )1u11ícípal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19 800-000 - FONE I FAX (O
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS -SP

FOLHA DE VOTAÇÃO
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/99

OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO ASSISENSE AO SENHOR
CLÁUDIO FRANCISCO XAVIER.

ADEMIR MARCELO PEREIRA'---------,---,-,--------

ANTONIO REBELO F. NETO ---;r'====~~~~ç_ ______ _

CARLOSROBERTOAJALA __j~~'.!....1.:::::::::::;L..1,,------\--A-------

DIRLEIG-ONÇALVES. _______ ~~:.,.J;~ir------

JOÃO BATISTA PARAÍBA SERE

JOELJOSÉDOSSANTOS·/""~~~~~~~L_--J-----

JOSÉALVES FERREIRA __ -4::'-H:f!.~"'===i-r=::-------;f---------

JOSÉLUIZPAVANETl_-..,..::~1'.:i)::Jl~::Ç:'.~::::;::~---~~======---

LUJZ GONZAGA NUNES·__,,.L____:___::::c=::::!:_ _ _..::..___:____: _____ _

MARIA ESMERALDA N • ..-'IVI'"-'

MARL Y LÚCIA CA

MILTONBURLIM __ +---1-_,..,.~-+-----....------~

PAULO ROBERTO BINA

REINALDOFARTONUNES_j__::::::~~~~~Ci:3.':;;;;[J~~~-:::t,_=---

VALDEIRALVESBARRETO_~::::::-:t=-t--T-;fL'---------

WALDIR CAMPOS DA CRUZLLU.~~;:_ _______ _

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE st~~~).--fjít

•• •
Estado de Slo PtlUIO

Edificlo Vereado,. Almiro 8 11\alo
Rua José Boniládo. N' 100\ • F<>no. (018) 322-4144

C Pos.tal 275 · CEP 19800-000 · Assl.'s--SP ~ ~ cma1.sis@femaneleom.br

PRO.JETO DE DECRF.TO LECI LATIVO Nº 05/99

OUTORGA O TÍTULO HONORil'ICO DE C IDADAO ASSIS l·: NS•~ AO
SENHOR CLAUDlO FRANC ISCO XAVIER

' ~ F
"ti 1 li "' iH' i . •

,. i~
~T f!J

eâ111ara fi;tunícípal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 • ex. POSTAL 275 • CEP 19 800-000 • FONE I FAX (018) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br • ASSIS -SP

DECRETO LEGISLATIVO Nº 64, DE 09 DE SETE.MBRO
DE 1.999

OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO
DE CIDADÃO ASSISENSE AO
SENHOR CLÁUDIO FRANCISCO
XAVIER.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, no
uso de suas atribuições legais e de confonnidade com o que dispõe o Artigo 31, Inciso IJT,
da Lei Orgânica do Município de Assis, promulga o seguinte DECRETO LEGISLA TTVO:

Artigo 1°-

Artigo 2° -

Artigo 3° -

Artigo 4° -

Artigo 5° -

Fica outorgado o Título Honorifico de Cidadão Assisense ao Senhor
Cláudio Francisco Xavier, pelos relevantes serviços prestados a
formação de Bandas Musicais Infante Juvenil.

A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em
Sessão Solene a ser detenninada pela Presidência da Mesa.

As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as i posições em ntrário.
CÂMARA MU C AL DE AS S, EM 09 DE SETEMBRO DE 1.999

Presidente

Publicado na Câmara Municipal de Assis, em 09 de setembro de 1.999

'S!ttti'áMma d'[-4•id•
Diretora da CJinara

.-.

I ~

VOZ DA TERRA

QUARTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE'1999

DECIU!.TO LRGlSW\TJ\(O H• 64, De: 09 DE SETOUIRO

DE 1.999
. .

OUTORGA O TITULO BONORtFICO
. D.E • CIDADÃO ASSISENSE AO

" SENHOR CLÁUDIO - FRANCISCO
XAVlER.

. ' O n!SJOf.NT'K DA c.ÃMAJlA M:U."flO.FAL OE ASSIS, "°
WM de lUU ~ kpiai e do~ C011n o p diJ9')e o Mi11> 3 l. lnóto lll.
da Ld~ 'º~de A.Ws,~ os:1uiciteDl:C«Ero tECJSLAf'IVO:

• 1 • 1 • _,_ j ' •1 1. ~ ti Ir.. ' ·~ _,.; !.,... • ' ,. ''!
A.rtip r - f'"=t OUflOtpdo o Ttulo HoflCdlko CS. Cidadfo A.M.:it.ai• ao ~

c::Mr.d'io ~ Xa"1cr. ' pdot rckvacb ~ ~ .a

Attlp)" .

A<a. ...
Arl!eoS"·

'

1o:u;>o•----
A. ~do né. objm m.c Oo::icio ·lAsilbll~. dar•-â c1n •
s..ASct Solcoe a ser defe;r.nftdl pd1 Pruldêooia eh Me:s.a.

• fJC Ji.'.tt ' ', 1 ••
Ai despe• de~ cem " .uflCill(.JO desle. Dccrdo ~.
-·,...-.c1a.io..,o..-~

F.am ~ L.pslá\O Cllft1li an'1:ccr t11 da:a dt ""~
,,,,,.~ 1i;- .,

iteWOplnoA U • CC1 tr6rio, '
• ~A~N tA!-~l lM!" DISCf?OllODELJ."~· >

~. ,-*\.

. .. ~ ,í(.
.J J ~ .....

~ .. ~ M..uc;pol de Assis, cat 09 de 3C1ant1ro de 1.999

, ~tÍ.w. ·.. Ditdr~~~.